
COMUNE DI ELMAS 
Provincia di Cagliari 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE  
SOCIO ASSISTENZIALE 

 
Numero di Proposta:649 del 30/08/2017 

 
Numero 83 del 30/08/2017 

 

Reg.Generale N. 490  

 

OGGETTO: REIS APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA BENEFICIARI 
REDDITO INCLUSIONE SOCIALE ANNO 2017 

 

Il Responsabile del Settore 
 

- della Regione Sardegna 18/2016 “Reddito di inclusione sociale – Fondo Regionale per il 

reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”; 

- le Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della suddetta L. R. approvate con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 3 maggio 2017, pubblica il presente 

bando per l’assegnazione del REIS -Reddito di Inclusione sociale- “Agiudu torrau”, in 

favore di famiglie in condizione di difficoltà economica. 

 
PREMESSO CHE: 

 
- il REIS, Reddito di Inclusione Sociale è un contributo economico in favore di famiglie in 

condizione di difficoltà economica ed è condizionato allo svolgimento di un percorso di 

inclusione sociale attiva definito nel progetto personalizzato con il nucleo familiare 

beneficiario e finalizzato al superamento della condizione di povertà. Si pone quale 

strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini, 

affinché ogni nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, residente nel territorio superi 

la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di 

partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire 

la dignità della persona; 

- il reddito di inclusione sociale è una misura regionale che integra gli interventi nazionali 

ed europei inerenti ai livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti sociali 

fondamentali. Si specifica, infatti, che tale misura è integrativa e complementare della 

medesima misura attuata a livello nazionale, Sostegno Inclusione Attiva (S.I.A) introdotta 

dal Decreto Interministeriale del26/05/2016; 



Pag.2  

- Le Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della Legge Regionale n. 18/2016 

“Reddito di inclusione sociale – Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – 

“Agiudu torrau”, approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 3 

maggio 2017, hanno definito le priorità di assegnazione fino ad esaurimento delle somme 

rese disponibili dalla Regione Sardegna. 

 

VISTE: 
- la determinazione del Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale n. 

17512/612 del 23 dicembre 2016 con la quale vengono impegnati €14.400.000,00 in favore di 

tutti i comuni della Sardegna ed in particolare la somma di € . 63.741,43 in favore del Comune di 

Elmas per la realizzazione del programma REIS a vantaggio di famiglie e persone in situazioni di 

povertà e disagio annualità 2016; 

- la determinazione del Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale n. 

5287/157 del 24.05.2017 di liquidazione e pagamento di € 14.400.000,00 in favore di tutti i 

comuni della Sardegna ed in particolare la somma di € 63.741,43 in favore del Comune di Elmas, 

per la realizzazione del programma REIS a vantaggio di famiglie e persone in situazioni di 

povertà e disagio annualità 2016; 

- la determinazione del Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 

n.5931 rep. 219 del 16.06.2017 con la quale vengono impegnati € 23.640.000,00 in favore di tutti 

i comuni della Sardegna ed in particolare la somma di € 107.970,32 in favore del Comune di 

Elmas, per la realizzazione del programma REIS a vantaggio di famiglie e persone in situazioni di 

povertà e disagio annualità 2017; 

PRESO ATTO della deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Ovest n. 4 del 

09.06.2017, con la quale è stato approvato il bando pubblico uniforme per l’assegnazione del 

REIS - Reddito di Inclusione sociale- “Agiudu torrau”, in favore di famiglie in condizione di 

difficoltà economica; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 60 del 16.06.2017 recante " Approvazione bando pubblico 

uniforme per l'assegnazione del REIS - Reddito di Inclusione sociale- Agiudu torrau, in favore di 

famiglie in condizione di difficoltà economica"; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- dal 16/06/2016 è stato pubblicato l'avviso relativo al programma regionale REIS , 

contenente la specifica sui requisiti richiesti per l'ammissione, nonché sulle modalità e tempi 

di presentazione delle domande; 

- con Determinazione dirigenziale n. 74 del 28/07/2017 è stata approvata la graduatoria 

provvisoria dei beneficiari del sussidio REIS Reddito di inclusione Sociale; 

 
 

PRESO ATTO che non sono pervenuti a cura dei cittadini interessati, entro i termini prestabiliti dall’ 

Avviso Pubblico, ricorsi tesi al riesame della posizione occupata nella graduatoria provvisoria. 

 

 

ATTESO che l’erogazione del sussidio economico è condizionata e subordinata allo svolgimento di un 

progetto di inclusione sociale attiva, concordato con l’equipe multidisciplinare dell’ambito territorialmente 

competente, così come previsto dall’art. 6 del decreto Interministeriale 26 maggio 2016, dalla Legge 

Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 e dalla D.G.R. n. 22/27 del 03 maggio 2017; 



                                                                                         Pag.3 

VISTA l'allegata graduatoria, così come predisposta dall'Ufficio di Servizio sociale e 

depositata agli atti dell'Ufficio di Servizio sociale; 

 

VISTE le  "Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  

atti  e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 

soggetti pubblici e da altri enti obbligati", adottate dal Garante della Privacy con 

provvedimento 15 maggio 2014, n. 243, e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 

giugno 2014; 

 

RITENUTO opportuno di dover procedere all’approvazione della graduatoria  definitiva di cui 

al Programma Reis – Reddito di Inclusione Sociale - Agiudu Torrau; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, regolante le funzioni e responsabilità 

dei dirigenti; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, a norma dell’art. 152 del citato D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000; 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000; 

D E T E R M I N A 
 
 

DI APPROVARE l'allegata graduatoria definitiva, depositata agli atti dell’Ufficio di 

Servizio sociale, riferita all’intervento regionale REIS (Reddito di inclusione sociale) 

annualità 2017, così come predisposta dall'Ufficio di servizio sociale, in applicazione delle 

disposizioni regionali di cui in premessa e sulla base dei criteri stabiliti nel bando di 

concorso approvato con propria determinazione n.    60 del 16.06.2017 ; 

DI DARE ATTO che alla concessione delle somme agli aventi diritto, in base all'ordine  

assegnato in graduatoria, e con le modalità previste nel Bando, si farà fronte con i fondi 

all'uopo trasferiti dalla R.A.S. per l'annualità 2016 e per l'annualità 2017. 

 

  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 F.to Digitalmente Cinzia Isu 
 

 

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

F.to Digitalmente Cinzia Isu 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 



                                                                                         Pag.4 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare. 

 

Data 30/08/2017 

 

Il Responsabile del Settore  

F.to Digitalmente Cinzia Isu 

 

 

 

 

 

Firmato Digitalmente 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Cinzia Isu;1;1234633


